

Q.P. Code :34882

[Time: 2:30 Hours]

[Marks:75]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. All questions carry equal marks.
2. Figures to the right indicate marks.

Q.1 Explain the Salient features of the Union budget presented in February 2018. 15

Q.2 NITI Aayog and the Finance Commission are considered to be the steering and wheel of country's economic progress" Justify. 15

OR

- a) Briefly outline the functions of the Commercial Banks. 08
b) Write note on Jan-dhan Yojana 07

Q.3 "There has been a rapid progress in the field of Financial Dailies and Business Magazines in the last three decades'. Explain. 15

OR

- a) 'Health magazines gain greater importance and popularity these days.' What do you think are the reason for it? 08
b) "The need today is environmental magazines that create awareness on environmental challenges." Do you agree? 07

Q4 "Contemporary women magazines are not serious about covering all women related issues." Justify your answer citing examples. 15

OR

- a) Write note on Automobile magazines 08
b) Write the significance of Travel magazines in contemporary times. 07

Q.5 Write short notes on any three 15

- i) Technology Magazines
ii) BRICS – development bank
iii) General Interest Magazines
iv) SEBI
v) Subsidies in the Indian context

Q.P. Code :34882

[वेळ: $2\frac{1}{2}$ तास]

मराठी रुपांतर

[गुण:80]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना: १. सर्व प्रश्नांना समान मार्क आहेत.

२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

- | | | |
|-------|--|----|
| प्र.१ | फेब्रुवारी २०१८ मध्ये सादर करण्यात आलेल्या केंद्रीय अर्थसंकल्पाची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा | १५ |
| प्र.२ | निती आयोग व वित्त आयोग हे देशाच्या आर्थिक प्रगतीतील दिशादर्शक व चाके आहेत. स्पष्ट करा.
किंवा | १५ |
| | अ) व्यापारी बँकाची कार्य थोडक्यात लिहा. | ०८ |
| | ब) जनधन योजनेवर टीप लिहा. | ०७ |
| प्र.३ | गेल्या तीन दशकात आर्थिक दैनिके व व्यवसाय नियतकालिकांची प्रचंड वाढ / प्रगती झाली आहे. स्पष्ट करा.
किंवा | १५ |
| | अ) अलीकडील काळात आरोग्य नियातकालीकांचे महत्व व लोकप्रियता वाढली आहेत. याची काय कारणे आहेत असे तुम्हास वाटते ? | ०८ |
| | ब) आज पर्यावरण संबंधी आव्हानांबाबत जागृती निर्माण करण्यासाठी पर्यावरण नियतकालिकांची गरज आहे. तुम्ही सहमत आहात का ? | ०७ |
| प्र.४ | समकालीन स्त्री नियंतकालिके स्त्रियांच्या समस्या मांडण्यात गंभीर नाहीत उदाहरणासहित तुमचे उत्तर स्पष्ट करा. | १५ |
| | किंवा | |
| | अ) ॲटोमोबाईल नियतकालीकांवर टीप लिहा | ०८ |
| | ब) सध्याच्या काळातील पर्यटन नियतकालीकांचे महत्व लिहा. | ०७ |
| प्र.५ | कोणत्याही तीन टीपा लिहा | १५ |
| | अ) तंत्रज्ञान नियतकालिके | |
| | ब) ब्रिक्स डेवलपमेंट बँक | |
| | क) सर्वसाधारण अभिरुची नियतकालिके | |
| | ड) सेबी | |
| | इ) भारताच्या संदर्भाने 'अनुदान' | |
